CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA – ES

GABINETE DO VEREADOR ARMANDINHO FONTOURA - PL

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
VITÓRIA/ES.

MoRep n.052/2025

O Vereador ARMANDINHO FONTOURA (PL), no uso das prerrogativas

regimentais, requer que seja registrado perante os anais da

Câmara Municipal de Vitória a presente:

MOÇÃO DE REPÚDIO

O Vereador Armandinho Fontoura, no uso de suas atribuições

legais, vem manifestar seu mais profundo e veemente repúdio ao

Partido dos Trabalhadores (PT) em face de sua recente e

vergonhosa nota oficial, na qual o partido se presta ao papel

de "advogado de ditador" ao condenar as ações de resistência

contra o regime tirânico de Nicolás Maduro, chegando ao

absurdo de classificar a prisão do autocrata como um

"sequestro".

É inaceitável e moralmente repulsivo que um partido

brasileiro, que se diz defensor da democracia, utilize seu

aparato oficial para blindar um regime responsável pela maior

crise humanitária da história moderna da América Latina, pelo

êxodo de milhões de refugiados e pela sistemática violação de

direitos humanos. Ao tratar a queda de um ditador como um

crime e ignorar o sofrimento do povo venezuelano, o PT despe

sua máscara e reafirma seu alinhamento ideológico cego com o

que há de mais atrasado e autoritário no mundo.

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788, Gab. n. 701
Bento Ferreira – Vitória/ES – CEP: 29050-940

Telefone: (27) 3334-4500
vereadorarmandinho2025@gmail.com Autenticar documento em /autenticidade

com o identificador 3300330034003000350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da
Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330034003000350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA – ES

GABINETE DO VEREADOR ARMANDINHO FONTOURA - PL
Esta nota não é apenas um erro político, é um insulto à

liberdade e uma afronta aos valores conservadores e

democráticos que defendem a soberania dos povos contra

opressores. O apoio explícito à manutenção de Nicolás Maduro

no poder revela que, para o PT, a ideologia está acima da vida

e da liberdade.

Diante desse escárnio, esta Casa de Leis não pode se calar.

Repudiamos a conivência com a ditadura venezuelana e

reafirmamos nosso compromisso com a queda de tiranos e com a

libertação definitiva das nações reféns do chamado "Socialismo

do Século XXI".

Que esta moção sirva para registrar o desprezo desta

legislatura contra qualquer manifestação que tente legitimar o

autoritarismo e a opressão sob o manto da "solidariedade

partidária".

Nestes termos, pede e espera deferimento

Palácio Atílio Vivacqua, 05 de janeiro de 2026.

ARMANDINHO FONTOURA
Vereador– PL

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n° 1788, Gab. n. 701
Bento Ferreira – Vitória/ES – CEP: 29050-940

Telefone: (27) 3334-4500
vereadorarmandinho2025@gmail.com Autenticar documento em /autenticidade

com o identificador 3300330034003000350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da
Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330034003000350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330034003000350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3300330034003000350035003A005000

Assinado eletronicamente por Armando Fontoura Borges Filho em 06/01/2026 10:59

Checksum: E6FFF798E4BDD818F859DDD4B5C7DC1037CA16C1995750E8E4F42D7667D60401

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3300330034003000350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.